带搅拌釜式反应器系统控制方案
                 ——2007 西门子杯全国大学生过程控制技能挑战赛
参赛队伍编号：15
2007 年 6 月
目  录
1 引言 ...................................................................................................................... - 1 -
2 被控对象工艺过程及控制要求 .......................................................................... - 1 -
2.1 被控对象工艺过程..................................................................................... - 1 -

据这个原则，结合表 4 和表 5，在本项目中现场控制站的 I/O 模块类型和数量
选择如下：
模拟量输入模块：SM 331 AI 8×12 位，2 块，订货号 6ES7 331-7KF02-0AB0
模拟量输出模块：SM 332 AO 8×12 位，2 块，订货号 6ES7 332-5HF00-0AB0
数字量输入模块：SM 321 DI 16×24VDC，1 块，订货号 6ES7 321-1BH02-0AA0
数字量输出模块：SM 322 DO16×24VDC，1 块，订货号 6ES7 322-1BH01-0AA0
4.2.2 控制系统的功能特点及优点
本控制系统具有如下的功能特点及优点：
 - 10 -
 工业以太网符合国际标准 IEEE 802.3，是功能强大的区域和单元网络，
它传输速率快，可达到 100Mbps，网络最大范围达 150km，并且容易并
入其他网络，便于网络的扩充，所以在管理级用工业以太网连接工程师
站、管理员站和现场控制站。
 为了防止因为可编程控制器 CPU 出故障而中断生产，对控制站的 CPU、
电源、通信处理器等核心硬件进行冗余配置，从而大大提高可靠性。
 针对控制室与控制现场的距离大小，在 I/O 模块的选择上有两种方案：
如果现场设备和现场传感器分布集中且离控制室很近，那么可以选择直
接把信号接到与 CPU 所在的基站的 I/O 模块上；如果生产现场离控制室
比较远，或者生产现场环境危险，对 CPU 的安全威胁大，则可采取分布
式 I/O 模块，比如可以选择 ET200M。ET200M 放置在现场传感器和执行
器附近，通过冗余的 PROFIBUS—DP 现场总线将 ET200M 与控制室的
CPU 相连，这样也可以大大节约电缆等材料。
 选择PROFIBUS—DP现场总线的原因是：传输速率高，可达 12Mbps；技
术成熟，易于调试和维护；容于扩容和系统升级且成本不高[7-8]。
5 控制方案的设计与实施
5.1 总体开车顺序流程图
根据缩合反应的工艺特性以及系统控制要求，须对控制系统的升温、保温至
出料、清洗整个过程进行顺序控制。系统顺序开车流程如图 4 所示。在本项目中，
系统顺序开车流程用顺序功能图 SFC 来实现。
 - 11 -
图 4  总体开车流程图
 - 12 -
5.2 各子系统的具体控制方案
5.2.1 反应釜液位控制
    根据反应操作规程的要求，对反应釜液位 L4 进行超限控制。要求反应釜液
位大于 1.60m 时超限报警，小于 1.20m 时打开阀门 V6 进行加料直至液位到达
1.37m，保证反应持续进行。
1．被控变量与操纵变量的选取
被控变量为反应釜液位 L4。根据操作规程的描述，可知在反应过程中，只
能通过开关阀 V6 对液位的下降进行补偿，因此操纵变量必然选取阀门 V6。
2．控制方式：手动+自动（串级控制）
3．结构框图
图 5  液位控制及液位超限报警方块图
4．控制器设计
选择控制器通过软件实现。由于控制要求液位设定值为 1.37m，其报警上限
为 1.60m（e = -0.23m），加料下界为 1.20m(e = 0.17m)。所以开关的功能为（e
的单位为 m）：
当 时，out1 = 0,out2 = 0; (不加料，不报警) -0.23  e < 0.17≤
当 时，out1 = e,out2 = 0; (加料，不报警) e  0.17≥
当 时，out1 = 0,out2 = 1; (不加料，报警) e  -0.23≤
5．阀门理想特性及控制器的选择
阀门 V6 理想特性选对数型。主控制器选模糊 PID 控制器，副回路控制器选
取比例控制器。
 - 13 -
本反应为间歇式，由于液位低于 1.20m 时会影响反应的持续进行，所以当液
位低于 1.20m 时需补加 C料，以保证液位维持在 1.37m 附近。本系统采用串级控
制来对液位进行控制，外环控制器采用 PID 控制，内环控制器采用比例控制器，
易于实现，控制效果良好。
6．方案实施
    用 CFC 编程语言，按照系统框图进行组态图的连接，如图 6所示。
液位控制器主要通过软件编程实现，其中模糊 PID 部分，则采用 SLC 语言进
行编程，完成程序后将其打包成功能块 FB，由 CFC 程序来调用。
SP
CPPV
P
SP
CPPV
P I D
图 6  液位控制组态图
5.2.2 反应升温速度控制
在缩合反应阶段，由冷态常温逐渐诱发反应至温度达到 121℃左右。在此阶
段要求控制系统能够保证温度以 0.1～0.2℃/s 的速率上升。